
 

 1

 

                                           SETTORE 2° / SERVIZIO DEMOGRAFICO 
Stato Civile–Anagrafe–Leva–Elettorale–Commercio–Polizia Amm/va–Censimenti – Statistiche  

Via Manzoni n° 5 – C.A.P. 87020 – Tel.:0985/85880–Fax:0985/85907–P.IVA: 00402260780 
e-mail: anagrafebuonvicino@tiscali.it   -  pec: anagrafe.buonvicino@asmepec.itt 

                                               sito internet (URL) http://www.comune.buonvicino.cs.it 

 
                                            

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

DEL II° SETTORE DEMOGRAFICO 

 
 

 

OGGETTO:  ELEZIONI EUROPEE E AMMINISTRATIVE DELL’ 8 E 9 GIUGNO 2024 –  
AUTORIZZAZIONE LAVORO STRAORDINARIO AL PERSONALE 
COMUNALE PER IL PERIODO : 15.04.2024 -14.06.2024   

                        
 
 

L’anno duemila ventiquattro, iI giorno   17  del mese di Aprile nel proprio Ufficio, 
 

IL  RESPONSABILE DEL SETTORE 
 

RICHIAMATO il Decreto Sindacale n° 1 – prot. n° 1481 – del 28/03/2024, con il quale,la sottoscritta, è 

stata nominata Responsabile del 2° Settore / Demografico; 

 

RICHIAMATA  la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 5 in data 22/03/2024 ad oggetto 

“Approvazione del Bilancio di Previsione Finanziario 2024/2026”; 

VISTO il vigente Statuto del Comune; 

VISTO il vigente Regolamento Comunale degli uffici e dei servizi; 

VISTO l'art. 107 e 183, ultimo comma, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267; 

VISTO l’articolo 1 comma 2 del D.L. 29 gennaio 2024 n.7 recante “Disposizioni urgenti per le 

consultazioni elettorali dell’anno 2024 e in materia di revisione delle anagrafi della popolazione 

residente e di determinazione della popolazione legale” convertito con modificazioni dalla legge 25 

marzo 2024, n. 38 che testualmente recita: “In occasione dello svolgimento nell'anno 2024 delle 

elezioni dei membri del Parlamento europeo spettanti all'Italia, le operazioni di votazione si svolgono 

nella giornata di sabato, dalle ore 15 alle ore 23, e nella giornata di domenica, dalle ore 7 alle ore 23”. 

VISTO altresì che ai sensi dell’art.1 comma 3 lett. b) del citato D.L. 29 gennaio 2024 n.7 convertito 

con modificazioni dalla legge 25 marzo 2024, n. 38 “ai fini del computo dei termini dei procedimenti 

elettorali, si considera giorno della votazione quello della domenica”; 

VISTO l’art.1 comma 3 lett. f) del citato D.L. 29 gennaio 2024 n. 7 convertito con modificazioni dalla 

Reg. Gen. Cron. 
n°. 152 

 del  17.04.2024 

 

COMUNE DI BUONVICINO 
(PROVINCIA   DI   COSENZA)  

 

 

N° 7      DEL 17/04/2024    



 

 2

legge 25 marzo 2024, n. 38  che testualmente recita: “per gli adempimenti comuni, ove non 

diversamente previsto dal presente articolo, si applicano le disposizioni in vigore per l’elezione dei 

membri del Parlamento europeo spettanti all’Italia; per il riparto delle spese si applica l’articolo 17, 

nono comma, della legge 23 aprile 1976, n. 136, come inserito dall’articolo 1, comma 400, lettera b) , 

numero 2), della legge 27 dicembre 2013, n. 147”; 

VISTO che il richiamato articolo 17 nono comma della legge 23 aprile 1976 n.136 stabilisce che per le 

spese per l’organizzazione tecnica ed attuazione delle consultazione elettorali a carico dello Stato 

“L'importo massimo da rimborsare a ciascun comune, fatta eccezione per il trattamento economico dei 

componenti dei seggi, è stabilito con decreto del Ministero dell'interno, nei limiti delle assegnazioni di 

bilancio, con distinti parametri per sezione elettorale e per elettore, calcolati rispettivamente nella 

misura del 40 per cento e del 60 per cento del totale da ripartire. Per i comuni aventi fino a 3 sezioni 

elettorali, le quote sono maggiorate del 40 per cento” e comunque entro il limite massimo del 

finanziamento delle spese per lo svolgimento delle consultazioni ivi compresi le somme da rimborsare 

ai comuni previsto dal decreto da adottarsi da parte del Ministro dell’economia e delle finanze, di 

concerto con i Ministri dell'interno, della giustizia e degli affari esteri e della cooperazione 

internazionale ai sensi dell’art. 55 comma 8 della legge 27 dicembre 1997 n.449; 

DATO ATTO che la dotazione organica di personale del Comune è pari a n. 15 dipendenti, dei quali 

n. 4 addetti all'ufficio elettorale; 

VISTA la propria determinazione n. 6 in data 17.04.2024 relativa alla costituzione di apposito ufficio 

elettorale comunale con personale che verrà utilizzato per i comizi elettorali dell’8 e 9 Giugno 2024; 

RITENUTO che, al fine di assicurare la regolare e puntuale esecuzione di tutti gli adempimenti 

relativi alla votazione, si rende necessario autorizzare il personale, chiamato a fare parte del predetto 

ufficio elettorale, ad eseguire ore di lavoro straordinario; 

VISTO l’art. 1 comma 400 lettera d della legge 27.12.2013 n. 147 che fissa per il personale dei 

Comuni addetto ai servizi elettorali ed autorizzato ad effettuare lavoro straordinario, il limite medio di 

spesa (1) di 40 ore mensili per persona e sino ad un massimo individuale di 60 ore mensili, per il 

periodo intercorrente dal 55° giorno antecedente la data delle consultazioni e fino al quinto giorno 

successivo alla stessa data, e cioè dal 15.04.2024 al 14.06.2024 (2); 

VISTO che in base a quanto previsto dal D.Lgs. n. 66/2003, come precisato dalla circolare n. 8/2005 

del Ministero del Lavoro, nel quadrimestre di riferimento ogni dipendente non può superare, tra 

prestazione ordinaria e straordinaria, le 48 ore medie settimanali; 

RITENUTA la propria competenza ad autorizzare il personale facente parte dell’Ufficio Elettorale a 

prestare il lavoro straordinario nei limiti indicati, in quanto trattasi di atto di natura gestionale; 

CONSIDERATO che in detto atto debbono essere indicati i nominativi del personale previsto, il 

numero delle ore di lavoro straordinario da effettuare e le funzioni da assolvere, per il periodo dal 

15/04/2024 al 14/06/2024; 

CONSIDERATO che le ore complessive autorizzate rientrano nei limiti fissati dalla vigente 

normativa; 

DATO ATTO che la spesa prevista per la corresponsione del compenso per lavoro straordinario 

elettorale in occasione delle Elezioni Europee 2024 al personale di questo Comune per il periodo dal 

15/04/2024 al 14/06/2024 risulta pari ad € 15.000,00 al lordo degli oneri riflessi ed Irap e che la stessa 

trova copertura finanziaria sulle pertinenti voci di spesa del bilancio di previsione 2024-2026 – 

esercizio 2024 (con correlato accertamento di entrata a titolo di rimborso della suddetta spesa posta a 

carico dello Stato sulla voce 4005/2 approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 5 in data 

22/03/2024; 



 

 3

Verificate, ai fini dell’espressione del Parere di Regolarità Tecnica, la regolarità e la correttezza 

dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.lgs. 267/2000 e successive 

modificazioni, dandone qui formalizzazione; 

Visto il Parere di Regolarità Contabile rilasciato ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 

267/2000 e successive modificazioni; 

 
 

D E T E R M I N A 

1. di autorizzare il personale dipendente, di cui al prospetto che segue, facente parte 
dell'apposito ufficio elettorale comunale, ad eseguire lavoro straordinario con un massimo di 
ore e per il periodo a fianco di ciascun dipendente indicato: 
 

N. d'ord. COGNOME E NOME 
Ufficio di 

appartenenza 
ordinaria 

Periodo autorizzato 
Funzioni da 

espletare 

 

Ore 
 autorizzate  

dal 
 

al 

1 Astorino Daniela Maria Demografico 15.04.2024 14.06.2024 Coordinatore del 
servizio Resp. 
dell’Uff. 
elettorale 

     100 

2 Sabato Enrico Demografico 15.04.2024 14.06.2024 Resp. dell’Uff. 
elettorale 

      50 

3 Forestiero Antonietta 
 

Demografico 15.04.2024 14.06.2024 Supporto e 
collab.ufficio 
elettorale 

60 

4 Pietromica Elvira 
 

Amministrativo 15.04.2024 14.06.2024 Supporto e 
collab.ufficio 
elettorale 

45 

5 Presta Salvatore Tecnico 15.04.2024 14.06.2024  Prop. elett., 
allestimento 
seggi, raccolta 
e trasm. dati e 

35 

6 Magurno Natalina 
 

Amministrativo/
Finanziario 

15.04.2024 14.06.2024 Supporto e 
collab.ufficio 
elettorale 

40 

7 Cauteruccio Emanuela 
 

Amministrativo 15.04.2024 14.06.2024 Supporto e 
collab.ufficio 
elettorale 

40 

8 Amoroso Loredana 
 

Demografico 15.04.2024 14.06.2024 Supporto e 
collab.ufficio 
elettorale 

65 

9 Cetraro Nadine Amministrativo 15.04.2024 14.06.2024  Polizia Locale 
vigilanza e plichi 

45 

10 Pucci Raffaella 
 

Demografico 15.04.2024 14.06.2024 Supporto e 
collab.ufficio 
elettorale 

60 

11 Russo Anna 
 

Amministrativo/
Finanziario 

15.04.2024 14.06.2024 Supporto e 
collab.ufficio 
elettorale 

40 

 
 



 

 4

2. di dare atto che il monte ore complessivo di lavoro straordinario autorizzato con il presente 

atto sarà distribuito nelle fasce di orario diurno (6-22), notturno (22-6) o festivo, e festivo e 

notturno nell’ambito della spesa complessivamente impegnata; 

3. di impegnare la spesa prevista per l’esercizio 2024 per la corresponsione del compenso per 

lavoro straordinario elettorale dal personale di questo Comune autorizzato come da prospetto 

sopra citato, inerenti le Elezioni Europee del 8-9 giugno 2024 riferite al periodo dal 15.04.2024 

al 14.06.2024 per una spesa complessiva prevista di € 15.000,00 al lordo degli oneri riflessi 

ed Irap e che la stessa trova copertura finanziaria sulle pertinenti voci di spesa del Bilancio di 

previsione 2024-2026 - esercizio 2024 (con previsione di correlata entrata a titolo di rimborso 

della suddetta spesa posta a carico dello Stato) approvato con deliberazione del Consiglio 

Comunale n. 5 in data 22/03/2024, immediatamente esecutiva, come segue:  

Euro 15.000,00 capitolo 40005/2 esercizio 2024; 

4. DI PROCEDERE al correlato accertamento di entrata pari ad € 15.000,00 sulla voce 805/0 a 

titolo di spesa anticipata per conto dello Stato che sarà richiesta a rimborso nel rendiconto 

complessivo delle spese elettorali concernenti le Elezioni Europee dell’8 e 9 Giugno 2024; 

5. DI DARE ATTO che responsabile del presente procedimento è d.ssa Daniela M. ASTORINO; 

6. DI DARE ATTO che la presente determinazione sarà pubblicata, ai sensi dell’art. 37 comma 2 

D.Lgs n. 33/2013, sul “Sito dell’Ente”, nella specifica sezione denominata “Amministrazione 

Trasparente”.       

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

F.to ( Dott.ssa Daniela M. ASTORINO) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 5

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai 
sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui 
controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul 
patrimonio dell’ente, osservato: …………………………………………………………………………….…………. 
  
rilascia: PARERE FAVOREVOLE 
 
Data 17.04.2024 

Il Responsabile del servizio finanziario 
F.to Dott. Andrea Salvatore Fasanaro 

  
  
 
 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in 
relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di 
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, 
regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 

Impegno Data Importo Intervento/Capitolo Esercizio 

     

 

Data 17.04.2024 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to Dott. Andrea Salvatore Fasanaro 

 

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi 
dell'art. 151, comma 4, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 


